
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 2173 del 30-10-2023
 

 Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2292 del 25-10-2023

 
 

OGGETTO: CIG:A023045A2B - FORNITURA DI SEGNALETICA
STRADALE PER IL TRIENNIO 2023-2025 - IMPEGNO DI
SPESA E INDIZIONE GARA

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
.  
UFFICIO: Lavori Pubblici
.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE ORGANIZZATIVA: PASQUALINO STOPPIELLO

 
.  
RESP. UFFICIO:
.

STEFANO CORDESCHI

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

STEFANO CORDESCHI

  
ISTRUTTORE:
.

STEFANO CORDESCHI

.  
TRASMETTERE A: Programmazione economico-finanziaria

CUA Centrale Unica Appalti
Contratti

.  
ALLEGATI: 4

 
 

DETERMINAZIONE N. 2173 DEL 30-10-2023 1/4



 
 

Il Responsabile del Progetto
Premesso che:

−   la Provincia di Campobasso è preposta alla gestione e manutenzione della rete strada di competenza che
si estende per circa 1.382 chilometri;
−   per le necessità dei Gruppi di manutenzione stradali è indispensabile procedere all’acquisto urgente di
“segnaletica stradale verticale da fornire ai gruppi stradali”;
−    le scorte sono esaurite e sussistono rischi per la circolazione stradale per la presenza di buche e dissesti;
−    il fabbisogno del materiale necessario è elevato e il rifornimento ai gruppi stradali deve essere continuo;
−   con Deliberazione del Consiglio Provinciale n°12 del 31/05/2023 è stato approvato il bilancio di previsione
2023;
−    il programma biennale degli acquisti di beni e forniture della Provincia di Campobasso, approvato con
Decreto Presidenziale n°15 del 30/01/2023, prevede l’acquisto di segnaletica stradale per il triennio 2023 –
2025, per l’importo di € 100.000,00 per ciascun anno, per complessivi € 300.000,00;
−    la fornitura è finanziata con fondi di bilancio, Capitolo di Spesa 25150 del Bilancio Corrente;
−    la fornitura è individuata dal CIG A023045A2B;
−   sono stati redatti gli atti tecnici necessari per l’acquisto di segnaletica stradale per il triennio 2023 – 2025,
consistenti in:

1.      Capitolato d’oneri;
2.      Richiesta offerta;
3.      Elenco prezzi;
4.      Planimetria ubicazione punti di deposito segnaletica stradale;

il materiale deve avere le caratteristiche specificate nei suddetti elaborati, allegati, da approvare con il presente
atto;
- il quadro economico di spesa è il seguente:
 
A) Importo fornitura a base d’asta                     € 241.732,84
B) Imprevisti                                                    € 1,28
C) Contributo ANAC                                         € 250,00
D) Incentivi 2%                                                 € 4.834,66
E) IVA 22,00%                                                 € 53.181,22

Totale complessivo      € 300.000,00
 
- è necessario attivare una procedura di scelta del contraente che garantisca adeguata apertura al mercato e
consenta di individuare l’operatore economico in modo da rispettare i principi enunciati dal D.Lgs. n.36/2023;
- occorre procedere all’affidamento della fornitura di segnaletica stradale per il triennio 2023 – 2025 attraverso
una procedura aperta, ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. n.36/2023;
- l’aggiudicazione della fornitura avverrà utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi del comma 3, art.108, del
D.Lgs. n.36/2023;
- la stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà attraverso un contratto in forma pubblica
amministrativa, rogato e registrato;
In relazione all’adozione del presente atto il sottoscritto attesta che:
 - non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del
DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Provincia di Campobasso;
- non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art 10 del Codice di
comportamento della Provincia di Campobasso.
Avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al TAR MOLISE nel termine di 60 giorni o in alternativa
ricorso straordinario al capo dello stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione
all’albo.
 
Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000,
- il D. Lgs. n. 36/2023,
- lo Statuto dell’Ente;
 
 

Propone al dirigente
 

1) le premesse e gli atti ivi richiamati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di approvare gli elaborati tecnici, parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi alla fornitura di
segnaletica stradale;

DETERMINAZIONE N. 2173 DEL 30-10-2023 2/4



3) di approvare il relativo quadro economico sopra riportato;
4) di procedere all’affidamento della fornitura di segnaletica stradale per il triennio 2023 – 2025 attraverso una
procedura aperta, ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. n.36/2023, aggiudicata con il criterio del minor prezzo, ai sensi
del comma 3, art.108, del D.Lgs. n.36/2023, mediante un’offerta a prezzi unitari;
5) di dare mandato al 1° Servizio “Affari generali - autorizzazioni - appalti e contratti” di svolgere la procedura di
gara;
6) di provvedere alla stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria attraverso un contratto in forma
pubblica amministrativa, rogato e registrato;
7) di impegnare la somma di complessivi € 300.000,00 come segue:

·         € 100.000,00 per l’anno 2023, Capitolo 25150
·         € 100.000,00 per l’anno 2024, Capitolo 25150
·         € 100.000,00 per l’anno 2025, Capitolo 25150
 

impegno da assumere.
           Il Responsabile del Progetto
Arch. Stefano Cordeschi (*)

*documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge
 

DETERMINAZIONE N. 2173 DEL 30-10-2023 3/4



 

IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2292 del 25-10-2023,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 2292 del 25-10-2023.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

DETERMINAZIONE N. 2173 DEL 30-10-2023 4/4



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
N. 2173 del 30-10-2023 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2173 del 30-10-2023 con oggetto CIG:A023045A2B - FORNITURA DI
SEGNALETICA STRADALE PER IL TRIENNIO 2023-2025 - IMPEGNO DI SPESA E INDIZIONE GARA , in
relazione al disposto di cui, all'art. 147 bis, comma 1 e all'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, si
esprime visto di regolarità contabile:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di
spesa: 

  
 

Capitolo
 

Bilancio Impegno Importo impegno

 
25150

2023
2024
2025

2219
28
7

100.000,00
100.000,00
100.000,00

 
 
 
 
 

 
 
Ai sensi dell'art. 183, commi 7 e 8, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto che i pagamenti conseguenti al presente
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 179, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto della regolarità contabile del
presente provvedimento e si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata:

DETERMINAZIONE N. 2173 DEL 30-10-2023 1/2



 

 

 
 

Capitolo
 

Bilancio Accertamento Importo Accertamento

 
 
 
 
 
 

 
 
 Campobasso, 08-11-2023
 
 IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

CONTABILITA' E BILANCIO - ECONOMATO
FINANZE E PATRIMONIO ad interim

 DOTT. CARLO NICOLA LALLI *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.

DETERMINAZIONE N. 2173 DEL 30-10-2023 2/2



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
Proposta N. 2292 del 25-10-2023

 
SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL PROPONENTE
 

Vista la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2292 del 25-10-2023 con oggetto CIG:A023045A2B -
FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE PER IL TRIENNIO 2023-2025 - IMPEGNO DI SPESA E
INDIZIONE GARA si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’ art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 30-10-2023  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 CARLO NICOLA LALLI*

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 0 DEL 00-00-0000 1/1



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 

 
Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI

La Determinazione Dirigenziale del SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
n. 2173 del 30-10-2023
 
avente ad oggetto: CIG:A023045A2B - FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE PER IL
TRIENNIO 2023-2025 - IMPEGNO DI SPESA E INDIZIONE GARA

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per rimanervi
quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 09-11-2023  
   

 
L’ISTRUTTORE*

  ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

DETERMINAZIONE N. 2173 DEL 30-10-2023 1/1


